ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 ноября 2012 года № 771

Об оказании государственной поддержки сельским
товаропроизводителям Кыргызской Республики путем

изменения условий погашения задолженности по
государственным заемным средствам

(В редакции постановлений Правительства КР от
28 июня 2013 года № 389, 25 февраля 2014 года № 101)

В целях оказания поддержки сельским товаропроизводителям в возврате

кредитных средств, полученных в 1997-2012 годах, а также обеспечения
продовольственной безопасности республики Правительство Кыргызской
Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. (Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР
от 28 июня 2013 года № 389)

2. (Утратил силу в соответствии с постановлением Правительства КР
от 28 июня 2013 года № 389)

3. Реструктуризировать задолженность сельских товаропроизводителей,
получивших и оформивших кредиты в период 1997-2012 годов по
государственным заемным средствам (кроме кредитов, выданных в виде
техники, со сроком на 10 лет) через Государственный фонд развития экономики
при Министерстве финансов Кыргызской Республики, на период с 2013 до 2025
годов:
(В редакции постановления Правительства КР от 25 февраля 2014 года №
101)

- имеющих просроченную задолженность по ранее полученным кредитам по
состоянию на дату вступления в силу настоящего постановления;

- задолженность хозяйствующих субъектов, подлежащую погашению в 2012
году.

4. Государственному фонду развития экономики при Министерстве
финансов Кыргызской Республики в установленном порядке провести
реструктуризацию задолженности на следующих условиях:

- срок возврата - до 1 января 2025 года;
- погашение задолженности равными долями в течение 12 лет, с

установлением графика ежегодного погашения в 2013-2024 годах;

- при полном возврате сельскими товаропроизводителями основной суммы
кредита и погашении процентов за его использование уменьшается
задолженность по начисленным штрафным санкциям:

до 1 января 2024 года - в размере 100 процентов;
до 1 января 2025 года - в размере 75 процентов;
(В редакции постановления Правительства КР от 25 февраля 2014 года

№ 101)
- в случае непогашения просроченной задолженности по основной сумме

долга в вышеуказанные сроки восстанавливаются условия по начислению
штрафных санкций, предусмотренные ранее в кредитных договорах;

- установить, что задолженность хозяйствующих субъектов, в отношении
которых имеются вступившие в законную силу судебные акты по взысканию
задолженности, не подлежит реструктуризации;

- произвести оформление кредитно-залоговой документации сельских
товаропроизводителей в соответствии сПоложением о порядке рассмотрения
предложений по изменению условий возврата заемных средств по бюджетным
ссудам и иностранным кредитам, рекредитованным Правительством
Кыргызской Республики, утвержденнымпостановлением Правительства
Кыргызской Республики "Об утверждении Положения о порядке рассмотрения
предложений по изменению условий возврата заемных средств по бюджетным
ссудам и иностранным кредитам, рекредитованным Правительством
Кыргызской Республики" от 2 июня 2008 года № 258.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел
агропромышленного комплекса и экологии Аппарата Правительства Кыргызской
Республики.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

Премьер-министр
Кыргызской Республики

Ж. Сатыбалдиев